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1. Úvod

Každý z nás se jistě již ocitl v situaci, kdy řešil problém s bydlením. Málo kdo má

dostatek vlastních finančních prostředků, aby si mohl postavit dům či koupit byt. V takové

chvíli jednou z možností financování je právě hypotéka. Klient si u banky půjčí určitou

sumu peněz a pak ji postupem času splácí.

V dnešní době je velké množství bankovních institucí, které nabízejí své produkty

v oblasti hypotečního úvěrování. Jak ale zjistit, co bude nejvýhodnější? Jedna z možností

je využít služby internetových kalkulátorů, které spočítají po zadání potřebných informací

požadované hodnoty. Zájemce si může nastavit dobu splácení, výši úvěru, ale také např.

dobu fixace úrokové sazby.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala dva peněžní ústavy. Nejprve jsem se

seznámila s jejich nabídkou hypotečních úvěrů a podmínkami poskytnutí úvěru.

Následovalo využití jejich internetového kalkulátoru. Takto dosažené hodnoty jsem

porovnala s výsledky, které mi vyšly podle třech základních matematických modelů

splácení hypoték (metody klesajícího fondu, metody amortizační, metody sumační).

Jednalo se o Českou spořitelnu a Komerční banku. Obě instituce mají

v České republice dlouholetou tradici a pevné místo na trhu.

V další části diplomové práce jsem porovnala nabídky a způsob jejich prezentace se

zahraničními bankami. S jednou ze Slovenské republiky a druhou z Německa. Tak mi

pomohlo pro lepší porovnání zemí, kde má hypoteční trh už delší tradici, se zeměmi kde se

hypoteční nabídka rozvijí zhruba stejně dlouho jako v České republice.

Podklady a informace pro mou diplomovou práci jsem čerpala z odborné literatury,

z informačních materiálů bankovních institucí. Důležitým zdrojem pro mne byl i internet

a spolupráce s pracovníky jednotlivých bankovních ústavů.
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2. Hypoteční úvěry

Hypoteční úvěry patří k nejstarším druhům bankovního úvěru. Základním

charakteristickým rysem hypotečních úvěrů je jejich zajištění zástavním právem

na nemovitost, v užším pojetí se k tomu přidává i kritérium účelu použití hypotečních

úvěrů, kterým je financování výstavby či pořízení nemovitosti.

Z tohoto pojetí vychází i naše legislativa, která vymezuje hypoteční úvěr dvěma znaky:

jde o úvěry poskytované na investice do nemovitosti na území České republiky nebo na její

výstavbu či pořízení. Z definice hypotečního úvěru tak jednoznačně vyplývá jednak účel

použití, jednak i způsob zajištění.

2.1 Použití hypotečního úvěru

Hypoteční úvěr může být použit zejména na:

• získání vlastního bydlení – koupě a výstavba bytu, rodinného domu, bytového

domu nebo stavebního pozemku,

• modernizaci stávajícího domova,

• údržbu nemovitostí,

• vypořádání dědictví nebo společného jmění manželů (týká se pouze nemovitého

majetku),

• splácení dříve poskytnutých úvěrů nebo půjček na investici do nemovitosti,

• realizaci investice do bytových nemovitostí,

• uhrazení členského podílu právnické osobě (např. bytovému družstvu) v případě

koupě nebo výstavby nemovitostí.

2.2 Charakteristické rysy hypotečních úvěrů

• Jde zpravidla o úvěry dlouhodobé, doba splatnosti se obvykle pohybuje mezi 5 – 30

lety,

• jsou placeny obvykle pravidelnými konstantními anuitami,
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• i když nemusejí být spojeny z hlediska bank s konkrétním druhem refinancování,

získávají banky zdroje k jejich poskytování zejména emisí hypotečních zástavních

listů

• stát obvykle podporuje hypoteční úvěry, u nás je to formou snížení základu daně u

fyzických osobo, nebo dotacemi právnickým osobám.

2.3 Hypoteční zástavní list

Hypoteční úvěry patří mezi úvěry dlouhodobé. Pro hypoteční banky tedy představují

dlouhodobé pohledávky. Aby se hypoteční banky nedostaly do problémů se svou finanční

rovnováhou a se svou likviditou, je zapotřebí, aby proti nim stály odpovídající dlouhodobé

zdroje jejich poskytování. Jeden z nich představují hypoteční zástavní listy.

Hypoteční zástavní listy jsou zvláštním druhem dluhopisů – dlužních úpisů. Jsou brány

jako cenné papíry, které svým prodejem získají vydavateli půjčku od těch, kdo si tento

papír koupí. Kupec tím, že si dluhopis koupí, tak poskytne vydavateli dluhopisu úvěr

a vydavatel se tímto listem zavazuje, že bude kupci pravidelně vyplácet úrok, a že

po uplynutí doby splatnosti mu částku uvedenou v dluhopise zase vrátí.

Hypoteční úvěry jsou aktivní stranou, kdy banka je v pozici věřitele a klient v pozici

dlužníka. Hypoteční zástavní listy představují pasivní stranu, kdy se banka nachází v pozici

dlužníka a klient v pozici věřitele.

Odlišnosti hypotečních zástavních listů od jiných dluhopisů:

• Hypoteční zástavní listy mohou být vydávány pouze bankami, které k tomu mají

zvláštní oprávnění od některého z centrálních orgánů. V České republice má toto

oprávnění Česká národní banka se souhlasem Ministerstva financí.

• Jmenovitá hodnota hypotečních zástavních listů, včetně úroků musí být plně kryta

pohledávkami z hypotečních úvěrů. Jejich vydávání je tedy vázáno na existenci

hypoték (zástavních práv k nemovitostem).

• Zdroje, které hypoteční banky z emise a prodeje hypotečních zástavních listů

získávají, jsou ze zákona účelově určeny na poskytování hypotečních úvěrů.
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Hypoteční zástavní list je vysoce kvalitní cenný papír, který je několikanásobně

zajišťován, a to především:

a) zástavním právem k nemovitostem,

b) hypotečními úvěry,

c) kvalitou celkového hospodaření emitující hypoteční banky,

d) státním a bankovním dozorem nad jejich vydáváním a obchodováním s nimi.

Každý majitel hypotečního zástavního listu od banky dostává pravidelně vyplácené

úroky, jejich výše je počítána procentem z nominální, čili jmenovité hodnoty hypotečního

zástavního listu. Úroky se nejčastěji stanoví jako pevné po celou dobu splatnosti a jsou

v České republice osvobozeny od daně z příjmů.

2.4 Hypoteční banky

Pokud se stavebník rozhodne využít hypoteční úvěr, bude s největší pravděpodobností

zjišťovat, které banky hypoteční úvěr poskytují. V současné době poskytuje hypoteční úvěr

na území České republiky dvanáct bankovních ústavů, jsou to:

1. Bawag Bank CZ, a. s.

2. Citibank, a. s.

3. Česká spořitelna, a. s.

4. ČSOB, a. s.

5. eBanka, a. s.

6. GE Money Bank, a. s.

7. HVB Bank, a. s.

8. Hypoteční banka, a. s.

9. ING Bank N.V.

10. Komerční banka, a. s.

11. Ober bank AG pobočka ČR

12. Poštovní spořitelna

13. Raiffeisenbank, a. s.

14. Volksbank CZ, a. s.

15. Waldviertler Sparkasse von 1842 pobočka
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16. Wüstenrot hypoteční banka

17. Živnostenská banka, a. s.

Žadatel by si měl u jednotlivých bank zjistit zejména:

• účely, na které jsou hypoteční úvěry poskytovány,

• existenci možných dolních a horních limitů poskytování jednotlivých druhů

hypotečních úvěrů (některé banky neposkytují hypoteční úvěry pod určitou výši,

může však existovat i horní limit, který banka nechce překročit),

• požadavky na minimální výši platební schopnosti,

• základní obchodní podmínky (úrokové sazby, maximální doby splatnosti, poplatky

za vyřízení žádosti o úvěr, poplatky za vedení účtu a správu úvěru).

2.5 Úroková sazba a doba fixace

Úroková sazba z hypotečních úvěrů je primárně odvozena od ceny zdrojů, které banka

používá k jejich refinancování. Při refinancování prostřednictvím hypotečních zástavních

listů je to tedy úroková sazba vyplácená z těchto dluhopisů.

Úroková sazba může být stanovena jako:

• pevná – sazba po celou dobu splatnosti je stejná,

• pohyblivá – sazba je závislá na vývoji tržních úrokových sazeb,

• kombinace – to znamená pevná sazba pro několik počátečních let a sazba pohyblivá

pro zbylou dobu do splatnosti úvěru.

Přehled minimálních úrokových sazeb u jednotlivých finančních ústavů při fixaci na

jeden rok a na pět let je v tabulce číslo 1. Údaje jsou platné k 25. březnu 2007.

[…]


proti živelným událostem atd.)
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9. Závěr

Hypoteční úvěr je v současné době už nedílnou součástí dlouhodobého financování.

Na trhu se objevuje nepřeberné množství těchto produktů. Každá banka nabízí minimálně

dva.

Jak se ale vyznat v tak široké nabídce?

Nejprve je důležité znát pojmy, které se v této oblasti používají. Jedná se o definování

hypotéky, doby splatnosti, splátky, úroku, doby fixace úrokové sazby, jaká jsou omezení

hypotečních úvěrů, jejich zajištění atd. Zájemce o hypotéku by si měl před uzavřením

smlouvy zjistit, jednotlivé rozdíly mezi bankovními institucemi, aby se mohl rozhodnout

pro nejvýhodnější variantu, která mu bude nejvíce vyhovovat. Obecný přehled o těchto

pojmech a rozdílech jsem uvedla v teoretické části.

Pro praktickou část jsem si vybrala Českou spořitelnu a Komerční banku. Obě

instituce mají v České republice dlouholetou tradici, pevné místo na trhu a jsou zárukou

stability.

Jako první jsem představila Českou spořitelnu. Mezi její produkty v oblasti

hypotečních úvěrů patří Hypotéka 100 %. Pro lepší porovnání obou bankovních ústavů mi

pomohl hypotetický příklad pana Dvořáka. Pan Dvořák si chce půjčit 1 000 000,-- Kč

na zakoupení nového bytu.

Nejprve jsem splácení úvěru vypočítala prostřednictvím internetového kalkulátoru,

který Česká spořitelna nabízí na svých stránkách. Vyšlo mi, že pan Dvořák by zaplatil za

10 let s 10letou fixace úrokové sazby na úrocích 177 240,-- Kč a v jistinách 1 110 960,--

Kč. Celková částka odvedená bance tedy činí 1 288 200,-- Kč. Ale po započítání daňové

úspory je to pouze 1 281 823,-- Kč.

Tyto výsledky jsem porovnala s třemi základními matematickými modely

prezentovanými v odborné literatuře. Zde se částka zaplacená bance u všech modelů rovná

1 283 959,81 Kč. U metody klesajícího fondu se splácí úroky a jistina jde do fondu,

kterým se nakonec vyrovná dluh. U ostatních dvou metod se současně platí úrok i úmor.

Rozdíl mezi amortizační a sumační metodou spočívá v přerozdělení úroku a úmoru
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v jednotlivých měsíčních splátkách. Přehled o celkové výši zaplacených částek je

v tabulce č. 15.

Při porovnání výsledků z hypotečního kalkulátoru ČS a podle matematických

modelů vyjde rozdíl 4 240,20 Kč. O tolik více by pan Dvořák odvedl bance.

Stejný postup následoval i u Komerční banky. Zde jsem představila produkt

KLASIK.

Také Komerční banka nabízí možnost spočítat si individuálně výši splátek pomocí

internetového kalkulátoru. Ten udává ale pouze přibližné částky. Podle nich by pan

Dvořák zaplatil po 10letech s 10letou fixací úrokové sazby celkem 1 266 960,-- Kč. Podle

matematických modelů vyšly platby bance celkem 1 266 928,75 Kč. Rozdíl mezi částkou

podle hypotečního kalkulátoru a částkou vypočítanou pomocí matematických metod je

31,50 Kč. Což je minimální rozdíl. Výše úroků u jednotlivých modelů je zobrazena

v tabulce č. 16.

Název metody Úroky celkem (Kč)
Úmor celkem (Kč)
(Vklad do fondu)

Splátky celkem (Kč)

Klesajícího fondu 519 000,00 764 959,81 1 283 959,81

Amortizační 283 959,81 1 000 000,00 1 283 959,81

Sumační 283 959,81 1 000 000,00 1 283 959,81

Tab. č. 15: Souhrn pro ČS

Název metody Úroky celkem (Kč)
Úmor celkem (Kč)
(Vklad do fondu)

Splátky celkem (Kč)

Klesajícího fondu 490 000,00 776 928,75 1 266 928,75

Amortizační 266 928,75 1 000 000,00 1 266 928,75

Sumační 266 928,75 1 000 000,00 1 266 928,75

Tab. č. 16: Souhrn pro KB
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U České spořitelny by pan Dvořák podle hypotečního kalkulátoru zaplatil více

o 21 240,-- Kč než u Komerční banky. Obě instituce ale upozorňují, že uvedené údaje jsou

pouze orientační.

Podle matematických modelů ušetří u KB o 17 031,06 Kč více než u ČS. Hlavním

důvodem je různá úroková sazba, která je pro 10letou fixaci u ČS 5,19 % a u KB 4,90 %.

Z toho vyplývá, že pan Dvořák využije služeb Komerční banky.

Také oba zahraniční finanční ústavy jsem vybírala podle jejich silného postavení

na trhu. Mohla jsem tak snáze porovnat, jaká je situace na úvěrových trzích v zemích, kde

hypotéky už dlouhodobě nabízejí a naopak.

Základní rozdíl je v množství poskytnutých informací na jejich serverech. Zatímco

Všeobecná úverová banka podává velice podrobné informace, Wüstenrot zveřejňuje

pouze základní. U ní je kladen důraz hlavně na podmínkách sjednaných individuálně

s klientem, kterému se snaží co nejvíce přizpůsobit. Naproti tomu VUB má pevně

stanovené podmínky u každého produktu.

Jeden z nových trendů je tzv. americká hypotéka. Hlavní rozdíl mezi ní a klasickou

hypotéku je určení cíle půjčky. Finanční prostředky zde nemusí být cíleny do nemovitosti,

stačí že se nemovitostí ručí.

Než kdokoli využije některý finanční produkt měl by se nejprve informovat o stavu

na trhu a možnostech nabídky jednotlivých institucí. Neměl by chybět ani předběžný

výpočet. A právě internetové kalkulátory nám toto umožňují.
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