Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra aplikované matematiky a informatiky
Student: Bc. Miroslava Novotná
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku - spec. pro č.f. - 2004
Název diplomové práce: Modely splácení hypoték - srovnání situace v ČR a v zahraničí
Oponent diplomové práce Ing. Vlasta Rostová
Povolání oponenta: Ředitel Klientského centra eBanky, a.s., České Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Cíle jsou citovány pouze v zadání práce, nikoliv v práci samotné.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je spíše popisná, chybí více samostatné práce a porovnání jednotlivých
produktů.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Práce je popisná, chybí samostatná syntéza, vzájemné srovnání a vlastní závěry.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: V práci postrádám jasnou strukturu - členění na část úvodu se stanovením cílů, literární
rešerše, metodika, vlastní práce, výsledky a diskuse, závěr, případné další směry využití a zpracování
dosažených závěrů.

Splnění cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Viz závěrečné vyjádření.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Viz závěrečné vyjádření.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem zaostává, popř. jaké má výhody český trh v oblasti hypotečních produktů oproti
zahraničí?
Otázka 2: Používají zahraniční banky také hypoteční kalkulátory? Pokud ano, s jakou přesností ve
srovnání se zvolenými matematickými modely?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka ve své práci porovnává výsledky získané hypotečními kalkulátory České spořitelny a
Komerční banky s výsledky zvolených matematických modelů. V tomto lze spatřovat přínos a vlastní
práci. Nicméně větší část diplomové práce je popisná a nepřináší potřebnou analýzu a to zejména ve
srovnání jednotlivých produktů v ČR a v zahraničí. V závěru práce bylo jediné srovnání týkající se
zahraničních bank. Zde diplomantka hodnotí pouze množství poskytnutých informací na serverech
zahraničních bank, nikoliv kvalitu či výhody a nevýhody hypotečních produktů zahraničních bank
oproti vybraným bankovním ústavům v ČR. Není uvedeno ani zda zahraniční banky také využívají
hypotečních kalkulátorů a jejich srovnání s hypotečními kalkulátory vybraných bank v ČR, ani
srovnání základních parametrů hypotečních produktů jako např. srovnání úrokových sazeb, poplatků
za schválení a vedení či daňové úspory.
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